
Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 2016 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011400039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE-
RIO DO SUL. CNPJ Contratado: 11058964000107. Contratado : E-
BOX AUTO CENTER LTDA - ME -Objeto: Contratação de empresa
especializada no conserto e manutenção de veículos de passeio e
utilitários da frota nos diversos setores do IFC - Campus Rio do Sul,
com fornecimento de peças e acessórios originais ou de linha de
montagem oferecendo desconto sobre o preço de tabela.visando aten-
der as necessidades do IFC - Campus Rio do Sul. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 11/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total:
R$74.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800003 Fonte: 112000000 -
2016NE800008. Data de Assinatura: 11/01/2016.

(SICON - 13/01/2016) 158458-26422-2016NE800026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE -
RIO DO SUL. CNPJ Contratado: 83061317000165. Contratado : RE-
TIFICA TREVO / COPAVEL LTDA -Objeto: Contratação de ser-
viços especializados no Conserto (mão de obra) e manutenção de
veículos de carga e transporte dos diversos setores do IFC - Campus
Rio do Sul, com fornecimento depeças e acessórios originais ou de
linha de montagem, oferecendo desconto sobre o preço de tabela,
visando atender as necessidades do IFC- Campus Rio do Sul. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/01/2016 a 31/12/2016.
Valor Total: R$157.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800005 Fon-
te: 112000000 - 2016NE800006. Data de Assinatura: 07/01/2016.

(SICON - 13/01/2016) 158458-26422-2016NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158458

Número do Contrato: 17/2012.
Nº Processo: 23353000261201277.
PREGÃO SISPP Nº 8/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 81611022000190. Contratado : VIGILANCIA RIOSUL LT-
DA - EPP -Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço de
terceirizados de vigilancia desarmada visando o atendimento das ne-
cessidades do IFC - Campus Rio do Sul. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016. Data de Assinatura:
29/12/2015.

(SICON - 13/01/2016) 158458-26422-2016NE800026

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2015

Torno público o resultado do pregão supracitado em que a
empresa ITSCON TECNOLOGIA LTDA. - ME, sagrou-se vence-
dora.

MARIO F C B COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/01/2016) 152290-26422-2015NE800017

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2016 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000672201515 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de Vigilância Patrimonial
através de sistema de Monitoramento, Atendimento e Assistência
Técnica de Alarmes e Imagens ? Circuito Fechado de Televisão
(CFTV), com fornecimento de todos os materiais. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Amparada no Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, contratação temporária até a execução
de licitação. Declaração de Dispensa em 11/12/2015. FABIO LA-
MARTINE BARBOSA TOLEDO. Diretor de Administração e Pla-
nejamento Substituto. Ratificação em 13/01/2016. ANTONIO ALIR
DIAS RAITANI JUNIOR. Diretor Geral Pró Tempore. Valor Global:
R$ 4.950,00. CNPJ CONTRATADA : 14.619.066/0001-79 INVIO-
LAVEL MONITORAMENTO BRUSQUE LTDA.

(SIDEC - 13/01/2016) 158125-26422-2015NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158955

Número do Contrato: 17/2014.
Nº Processo: 23487036652201476.
PREGÃO SRP Nº 129/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE TECNOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Pror-
rogação da vigência do Contrato 17/2014 por mais 12 (doze) meses,
período compreendido entre 18/11/2015 e 17/11/2016, em confor-
midade com o Art. 57, inciso II, Lei 8.666/93. Fundamento Legal:
Art. 57, Inciso II, Lei 8.666/93. Vigência: 18/11/2015 a 17/11/2016.
Valor Total: R$158.007,90. Fonte: 112000000 - 2015NE800005 Fon-
te: 112000000 - 2015NE800006. Data de Assinatura: 18/11/2015.

(SICON - 13/01/2016) 158955-26405-2015NE800003

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158320

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23266026153201394.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 05485352000106. Contratado : MISSAO SERVICOS TEC-
NICOS EIRELI --EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por
12 (doze) meses, contados a partir do dia 13 de janeiro de 2016.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/01/2016 a
12/01/2017. Valor Total: R$543.981,36. Fonte: 112000000 -
2015NE800006. Data de Assinatura: 11/01/2016.

(SICON - 13/01/2016) 158320-26405-2016NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2015 - UASG 158151

Nº Processo: 23148000688201543.
PREGÃO SISPP Nº 30/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Con-
tratado: 02201230000144. Contratado : ATIVA TERCEIRIZACAO
DE MAO DE OBRALTDA. Objeto: Prestação de serviço de con-
servação e limpeza com fornecimento de material visando atender a
demanda da Reitoria do Ifes. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 e
legislação complementar. Vigência: 10/12/2015 a 10/12/2016. Valor
Total: R$141.250,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800911. Data de
Assinatura: 10/12/2015.

(SICON - 13/01/2016) 158151-26406-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2015

Torno público o resultado do certame supra. Sagrou-se ven-
cedora para o item único a empresa GRAFICA SAMORINI EIRELI
EPP, Valor Total: R$ 41.900,00.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor

(SIDEC - 13/01/2016) 158151-26406-2015NE800004

RIO. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em
12/01/2016. LUIZ BRAZ GALON. Diretor Geral. Valor Global: R$
400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 27.485.069/0001-09 EMPRESA
LUZ E FORCA SANTA MARIA S A.

(SIDEC - 13/01/2016) 158272-26406-2016NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 158272

Nº Processo: 23153000013201614 . Objeto: Despesas com serviços
de publicações oficiais do IFES- Campus Colatina. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Órgão integrante da Adminis-
tração Pública, criado para esse fim específico. Declaração de Dis-
pensa em 11/01/2016. JOEL ROGERIO. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 12/01/2016. LUIZ BRAZ GALON.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA :
09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.
- EBC.

(SIDEC - 13/01/2016) 158272-26406-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2015

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23153000962201513. B & F LAN-
CHONETE LTDA - ME, CNPJ 08.610.961/0001-20 para Item 1 valor
R$36.203,8800.

FABRICIO MORAES CUNHA

(SIDEC - 13/01/2016) 158272-26406-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal Farroupilha comunica a imputação das
penalidades de Suspensão Temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a administração (Lei nº 8.666/93, art.
87, inc. III) pelo prazo de 2 anos, compreendendo o período de
04/12/2015 a 03/12/2017 à empresa Construtora Expansão LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.090.879/0001-96. Sanção esta
aplicada em virtude de inexecução parcial do contrato 32/2012, oriun-
do do Concorrência 03/2012 desta Instituição, cujo objeto era a con-
tratação de pessoa jurídica para execução da segunda etapa da pa-
vimentação definitiva dos acessos aos prédios, passeios, estaciona-
mento e iluminação do instituto Federal Farroupilha - Campus São
Borja, com amparo na cláusula Quinta do referido contrato, com-
binadas com o art. 87 da Lei nº 8.666/1993. Tudo conforme os autos
do processo administrativo nº 23227.000780/2013-61.

NÍDIA HERINGER
Substituta

CAMPUS SANTO AUGUSTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158266

Número do Contrato: 12/2013.
Nº Processo: 23241000012201419.
PREGÃO SISPP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Con-
tratado: 13682207000135. Contratado : VIP SUL CONSTRUCOES
& SERVICOS -LTDA - ME. Objeto: Supressão de 26,67% do con-
trato cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação,
com fornecimento de mão de obra e materiais. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 04/01/2016.

(SICON - 13/01/2016) 158266-26420-2015NE800007

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 158268

Nº Processo: 23238000008201663 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AGROINDUSTRIa Total de
Itens Licitados: 00096. Edital: 14/01/2016 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 17h00. Endereço: R. Vinte de Setembro, S/n - Campus Cam-
pus - SAO VICENTE DO SUL - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158268-05-13-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 14/01/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/01/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

ALEX RODRIGO BRONDANI
p/ pregoeiro

(SIDEC - 13/01/2016) 158268-26420-2016NE800120

CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 158272

Nº Processo: 23153000012201661 . Objeto: Despesas com assinatura
do DOU e serviços de publicações oficiais do IFES- Campus Co-
latina. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Órgão in-
tegrante da Administração Pública, criado para esse fim específico.
Declaração de Dispensa em 11/01/2016. JOEL ROGERIO. Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 12/01/2016. LUIZ
BRAZ GALON. Diretor Geral. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 13/01/2016) 158272-26406-2016NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 158272

Nº Processo: 23153000015201603 . Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica ao IFES-Campus Colatina, durante o exercício de 2016. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação com con-
cessionário. Declaração de Dispensa em 11/01/2016. JOEL ROGE-

mario.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-14T05:13:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




